



新华人寿保险股份有限公司
NEW CHINA LIFE INSURANCE COMPANY LTD.

2020 年第三季度报告正文

(股票代码: 601336)

二〇二〇年十月二十七日

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 本公司第七届董事会第十四次会议于 2020 年 10 月 27 日审议通过了本公司《2020 年第三季度报告》。应出席会议董事 13 人，亲自出席 12 人，独立董事马耀添委托独立董事郑伟代为出席会议并表决。

1.3 本公司 2020 年第三季度财务报告根据中国企业会计准则编制，且未经审计。

1.4 本公司董事长刘浩凌先生，首席执行官、总裁李全先生，首席财务官（暨财务负责人）杨征先生、总精算师龚兴峰先生以及会计机构负责人张韬先生保证本公司《2020 年第三季度报告》中财务报告的真实、准确、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：人民币百万元

	2020 年 9 月 30 日	2019 年 12 月 31 日	增减变动
总资产	939,265	878,970	6.9%
归属于母公司股东的股东权益	93,830	84,451	11.1%
归属于母公司股东的每股 净资产（元）	30.07	27.07	11.1%
截至 9 月 30 日止 9 个月	2020 年	2019 年	增减变动
经营活动产生的现金流量净额	55,610	28,088	98.0%
加权平均每股经营活动产生的 现金流量净额（元）	17.82	9.00	98.0%
截至 9 月 30 日止 9 个月	2020 年	2019 年	增减变动
营业收入	169,772	132,842	27.8%
归属于母公司股东的净利润	11,105	13,003	-14.6%
归属于母公司股东的扣除 非经常性损益后的净利润	11,182	11,178	-
基本/稀释每股收益（元）	3.56	4.17	-14.6%
扣除非经常性损益后的基本 每股收益（元）	3.58	3.58	-
加权平均净资产收益率	12.36%	17.41%	减少 5.05 个百分点
扣除非经常性损益后的加权 平均净资产收益率	12.44%	14.96%	减少 2.52 个百分点

注：涉及股东权益的数据及指标，均采用归属于母公司股东的股东权益；涉及净利润的数据及指标，均采用归属于母公司股东的净利润。

2.2 非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

非经常性损益项目	2020 年 7-9 月	2020 年 1-9 月
非流动资产处置损益	(1)	(2)
其他符合非经常性损益定义的损益项目	(9)	(84)
非经常性损益的所得税影响额	1	9
少数股东应承担的部分	-	-
合计	(9)	(77)

2.3 其他主要指标

单位：人民币百万元

	2020 年 9 月 30 日/ 2020 年 1-9 月	2019 年 12 月 31 日/ 2019 年 1-9 月	增减变动
投资资产 ⁽¹⁾	899,141	839,447	7.1%
保险业务收入	134,355	107,912	24.5%
已赚保费	131,421	105,219	24.9%
已赚保费增长率	24.9%	7.8%	增长 17.1 个百分点
赔付支出净额	42,468	47,819	-11.2%
其中：赔款支出及死伤医疗给付	7,569	7,169	5.6%
满期及年金给付	35,850	41,358	-13.3%
减：摊回赔付支出	(951)	(708)	34.3%
退保率 ⁽²⁾	1.1%	1.4%	减少 0.3 个百分点

注：

1. 投资资产包含独立账户中相关投资资产。
2. 退保率 = 当期退保金 / (期初寿险、长期健康险责任准备金余额+长期险保费收入)。

2.4 偿付能力状况

新华人寿保险股份有限公司根据《保险公司偿付能力监管规则（1-17号）》计算和披露核心资本、实际资本、最低资本、核心偿付能力充足率和综合偿付能力充足率。中国境内保险公司的偿付能力充足率必须达到中国银行保险监督管理委员会规定的水平。

单位：人民币百万元

	2020年9月30日	2020年6月30日
核心资本	276,549	272,078
实际资本	286,549	282,078
最低资本	101,019	100,107
核心偿付能力充足率 ⁽¹⁾	273.76%	271.79%
综合偿付能力充足率 ⁽¹⁾	283.66%	281.78%

注：

1. 核心偿付能力充足率=核心资本/最低资本；综合偿付能力充足率=实际资本/最低资本。

2.5 股东数量和持股情况

单位：股

股东名称	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量 ⁽¹⁾	质押或冻结情况		股东性质	股份种类
				股份状态	数量		
HKSCC Nominees Limited (香港中央结算(代理人)有限公司) ⁽²⁾	1,033,432,031	33.13	-	未知	未知	境外法人股	H
中央汇金投资有限责任公司	977,530,534	31.34	-	-	-	国家股	A
中国宝武钢铁集团有限公司	377,162,581	12.09	-	-	-	国有法人股	A
中国证券金融股份有限公司	93,339,045	2.99	-	-	-	国有法人股	A
中央汇金资产管理有限责任公司	28,249,200	0.91	-	-	-	国有法人股	A
香港中央结算有限公司 ⁽³⁾	27,866,582	0.89	-	-	-	境外法人股	A
北京市太极华青信息系统有限公司	17,500,000	0.56	-	-	-	境内法人股	A
全国社保基金一一零组合	16,889,296	0.54	-	-	-	国有法人股	A
全国社保基金一一四组合	9,199,921	0.29	-	-	-	国有法人股	A
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	8,713,289	0.28	-	-	-	其他	A
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	中央汇金资产管理有限责任公司是中央汇金投资有限责任公司的全资子公司。除上述外，本公司未知上述股东存在关联关系或一致行动关系。						

注：

1. 截至报告期末，本公司全部 A 股和全部 H 股股份均为无限售条件股份。
2. HKSCC Nominees Limited（香港中央结算（代理人）有限公司）所持股份为代香港各股票行客户及香港中央结算系统其他参与者持有。因香港联合交易所有限公司有关规则并不要求上述人士申报所持股份是否有质押或冻结情况，因此 HKSCC Nominees Limited 无法统计或提供质押或冻结的股份数量。
3. 香港中央结算有限公司为沪港通股票的名义持有人。

§3 季度经营分析

3.1 保险业务

截至 2020 年三季度末，公司实现保费收入 1,343.55 亿元（人民币，下同），同比增长 24.5%。其中，长期险首年保费收入 359.95 亿元，同比增长 124.7%；长期险首年期交保费 180.15 亿元，同比增长 12.6%；续期保费 921.18 亿元，同比增长 6.8%；短期险保费 62.42 亿元，同比增长 11.2%。

个险渠道前三季度实现保费收入 957.61 亿元，同比增长 9.1%。其中，长期险首年保费 136.45 亿元，同比增长 9.4%；长期险首年期交保费 130.50 亿元，同比增长 4.8%；短期险保费 42.22 亿元，同比增长 18.2%。

银保渠道前三季度实现长期险首年保费 223.19 亿元，同比增长 529.8%；长期险首年期交保费 49.64 亿元，同比增长 40.2%。

团体渠道前三季度实现保费收入 19.93 亿元，同比负增长 0.4%。

单位：人民币百万元

	截至 9 月 30 日止 9 个月		
	2020 年	2019 年	增减变动
总保费收入	134,355	107,912	24.5%
长期险首年保费	35,995	16,021	124.7%
趸交	17,980	24	74,816.7%
期交	18,015	15,997	12.6%
十年期及以上期交保费	7,837	8,885	-11.8%
续期保费	92,118	86,280	6.8%
短期险保费	6,242	5,611	11.2%

单位：人民币百万元

截至 9 月 30 日止 9 个月			
	2020 年	2019 年	增减变动
个险渠道			
长期险首年保费	13,645	12,476	9.4%
趸交	595	19	3,031.6%
期交	13,050	12,457	4.8%
续期保费	77,894	71,686	8.7%
短期险保费	4,222	3,572	18.2%
个险渠道保费收入合计	95,761	87,734	9.1%
银保渠道			
长期险首年保费	22,319	3,544	529.8%
趸交	17,355	4	433,775.0%
期交	4,964	3,540	40.2%
续期保费	14,216	14,586	-2.5%
短期险保费	66	46	43.5%
银保渠道保费收入合计	36,601	18,176	101.4%
团体保险			
长期险首年保费	31	1	3,000.0%
续期保费	8	8	-
短期险保费	1,954	1,993	-2.0%
团体保险保费收入合计	1,993	2,002	-0.4%
总保费收入	134,355	107,912	24.5%

3.2 资产管理业务

截至 2020 年 9 月末，公司投资资产为 8,991.41 亿元，较上年末增长 7.1%。截至 2020 年 9 月 30 日止 9 个月期间，公司年化总投资收益率⁽¹⁾为 5.6%，同比增长 0.9 个百分点。

注：

1. 年化总投资收益率=（投资收益+公允价值变动损益-投资资产减值损失-卖出回购利息支出）/（月均投资资产-月均卖出回购金融资产款-月均应收利息）×366/274。

§4 重要事项

4.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：人民币百万元

资产负债表项目	2020年9月30日	2019年12月31日	增减变动	主要变动原因
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	31,754	24,409	30.1%	交易性集合资产管理产品配置增加
应收利息	12,221	8,671	40.9%	债权类金融资产配置增加及时点因素
应收保费	5,620	2,233	151.7%	保险业务各季度之间分布不均匀及累计增长
其他应收款	1,257	3,890	-67.7%	应收投资清算交收款减少
定期存款	91,440	64,040	42.8%	定期存款配置增加
其他资产	705	1,938	-63.6%	待退抵企业所得税减少
卖出回购金融资产款	24,676	68,190	-63.8%	投资资产配置和流动性管理需要
预收保费	209	4,181	-95.0%	受业务节奏影响
应付手续费及佣金	3,136	2,353	33.3%	公司业务增长，计提应付佣金增加
未到期责任准备金	2,765	2,102	31.5%	短险业务增长及各季度之间分布不均匀
未决赔款准备金	2,362	1,611	46.6%	受疫情影响，部分客户未能及时报案，导致赔付延迟
应付债券	10,000	-	不适用	公司发行资本补充债券
其他综合收益	6,635	3,960	67.6%	资本市场波动，可供出售金融资产公允价值上升

单位：人民币百万元

利润表项目	截至9月30日止9个月期间		增减变动	主要变动原因
	2020年	2019年		
投资收益	39,777	26,382	50.8%	投资资产买卖价差收益增加
公允价值变动损益	(2,098)	633	不适用	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产部分处置及公允价值变动
其他业务收入	671	471	42.5%	资产管理费收入增加
摊回赔付支出	951	708	34.3%	部分分保产品的业务增长导致赔付增加
提取保险责任准备金	(78,377)	(37,598)	108.5%	保费收入增加及退保和

				赔付支出减少
保单红利支出	(377)	(37)	918.9%	分红业务盈利增加及分红业务持续增长
资产减值损失	(2,699)	(1,686)	60.1%	资本市场波动，本报告期内可供出售金融资产计提减值损失同比增加
所得税费用	(933)	683	不适用	上年同期受保险企业手续费及佣金支出税前扣除政策调整的影响

4.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

4.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 季度报告中涉及的临时报告披露事项

公司以资产负债表日可获取的当前信息为基础确定包括折现率、死亡率、发病率、费用、保单红利、退保率等精算假设，用以计量资产负债表日的各项保险合同准备金。

公司 2020 年 9 月 30 日根据当前信息重新厘定上述有关假设，上述假设的变更所形成的相关保险合同准备金的变动计入利润表。本项会计估计变更增加 2020 年 9 月 30 日寿险责任准备金人民币 2,095 百万元，增加长期健康险责任准备金人民币 5,503 百万元，减少 2020 年前三季度税前利润合计人民币 7,598 百万元。

详情请见公司同日于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《新华保险关于会计估计变更的公告》。

新华人寿保险股份有限公司

法定代表人：刘浩凌

2020 年 10 月 27 日